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„ALQUIST: Protože už po léta mně nepřestalo být úzko.

HELENA: Z čeho?

ALQUIST: Z celého toho pokroku. Mám z něho závrať.“

(Karel Čapek, R.U.R., 1920)
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1 Úvod

Každý z nás má kolem sebe různé věci a za určitých okolností může jejich prostřednictvím

způsobit škodu někomu jinému. Představte si například, že jdete po ulici s Vašimi lyžemi do

servisu, které máte hozené přes rameno. Každý, kdo takto nesl lyže, ví, že může dobře kontrolovat

jejich část před sebou, ale za svá záda si přirozeně nevidí. Nošení lyží tak vyžaduje jistou opatrnost,

abyste zmírnili riziko, že někoho, kdo jde za Vámi nebo vedle Vás, zraníte.

Zamyslete se teď nad tím, jaká z Vašich věcí, které máte doma, by asi představovala pro

ostatní největší riziko. Máte nějaké domácí zvíře? Představte si, že jdete na procházku se psem.

Řekli byste, že Váš pes, kterého máte na vodítku, ale bez náhubku, představuje pro kolemjdoucí

větší riziko než lyže přehozené přes rameno?

Pravděpodobně máte doma také nějaké dopravní prostředky. Kolo? Auto? Dokonce i

koloběžku? Zamyslete se, jak velké riziko mohou představovat pro ostatní účastníky silničního

provozu jednotlivé dopravní prostředky. Je z pohledu potenciálního poškozeného rozdíl, jestli

pojedete do práce autem nebo na kole či na koloběžce?

V současné době jsou na stole i otázky tzv. elektromobility. Možná už máte doma i

elektrokolo nebo elektrokoloběžku nebo využíváte ve Vašem městě služeb jejich sdílení. Myslíte

si, že jízda s pomocným elektrickým motorem představuje pro ostatní větší riziko než jízda na

obyčejném kole nebo koloběžce? A je dále rozdíl mezi jízdou na elektrickém kole a jízdou na

elektrokoloběžce?

V určitých lokalitách se již provádějí testovací jízdy tzv. autonomních vozidel. Zdá se, že

vývoj míří tím směrem, že řidiče − člověka nahradí počítačový algoritmus. Představuje autonomní

vozidlo bezpečnější dopravní prostředek než běžné vozidlo? Nebo je tomu naopak? Lze to vůbec

v současnosti spolehlivě určit? Nebo pokud Vám v budoucnosti bude pomáhat v domácnosti

autonomní robot ve velikosti Vašeho psa, bude představovat pro okolí stejné nebo vyšší riziko než

Váš pes?

Jak správně tušíte, tyto otázky nejsou pokládány náhodně, ale záměrně s ohledem na

předkládané téma. Disertační práce se zabývá právním institutem objektivní odpovědnosti za

škodu způsobenou třetí osobě. Zřejmě každý z nás si je vědom toho, že pokud prostřednictvím

svých věcí, případně zvířat způsobí škodu někomu jinému, může za ni při splnění určitých

předpokladů odpovídat, tedy mít povinnost vzniklou škodu poškozenému nahradit. Klíčová otázka

je, jaké konkrétní předpoklady to jsou.

V zásadě existují dvě základní koncepce odpovědnosti za škodu. Na základě první

koncepce, kterou je subjektivní odpovědnost, škůdce odpovídá především proto, že jednal nedbale,
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tedy že při svém jednání nedodržel určitý standard náležité opatrnosti. Např. při nošení lyží nebo

jízdě autem si nepočínal dostatečně opatrně tak, jak lze od osoby průměrných vlastností očekávat.

Naproti tomu u objektivní odpovědnosti odpovědná osoba odpovídá bez ohledu na svou

nedbalost. I ten nejopatrnější člověk má podle této koncepce povinnost nahradit škodu za

předpokladu, že byla způsobena v souvislosti s danou činností – v našem příkladu při nošení lyží

nebo jízdě autem. Jedná se tedy o podstatně přísnější odpovědnost. I když rozlišování mezi těmito

dvěma koncepcemi může na první pohled vypadat snadně, činí právní teorii i praxi v některých

případech problémy.

V českém právu i příbuzných právních řádech se setkáváme s kombinací obou koncepcí.

Pro účely tohoto úvodu lze zjednodušeně shrnout, že objektivní odpovědnost má smysl

v případech značného rizika, ve kterých škůdce nemůže zabránit vzniku závažné škody ani při

vynaložení náležité opatrnosti. Jinak řečeno, pokud je značné riziko vzniku škody i přesto, že si

škůdce počíná při své činnosti co nejvíce opatrně, měl by mít poškozený nárok na náhradu škody,

která mu při takové rizikové činnosti škůdce vznikla. Objektivní odpovědnost se proto často

uplatňuje i v souvislosti s technickým pokrokem, v rámci kterého dochází k vytváření závažných

rizik nebo rizik, jejichž závažnost ještě nelze spolehlivě určit.

Nyní je namístě si položit otázku, jaké činnosti lze považovat ve výše uvedeném smyslu za

rizikové.

Pravděpodobně se lze shodnout na tom, že při nošení lyží lze při dostatečné opatrnosti

škodám předejít a při jízdě autem může škoda vzniknout např. v důsledku technické vady i tehdy,

pokud si provozovatel i řidič vozidla počínali co nejvíce opatrně. Takto tyto situace vidí i český

zákonodárce.

Některé případy však samozřejmě nejsou černobílé. Odpovídáme stejně jako při jízdě

autem i při jízdě na kole, koloběžce, elektrokole nebo elektrokoloběžce? A je naše odpovědnost

za škodu způsobenou naším psem spíše podobná odpovědnosti při jízdě autem nebo při nošení

lyží? A kdo a jak odpovídá nebo by měl odpovídat za škody způsobené autonomními vozidly?

Cílem předkládané disertační práce je dát na všechny tyto a podobné otázky odpověď.

Samozřejmě přitom bude přihlédnuto k účinné právní úpravě, ale tato bude podrobena i kritickým

úvahám s ohledem na řešení, která nabízí právní teorie i nám příbuzné právní řády, které lze

považovat za inspirační zdroje české úpravy práva odpovědnosti za škodu. Pokud výše uvedené a

některé s tím související problémy zobecníme, předkládaná disertační práce má za cíl poskytnout

odpověď na následující otázky:

1. Co se rozumí pod pojmem objektivní odpovědnosti?

2. Jaké by měly být důvody pro uložení objektivní odpovědnosti?

3

3. Proč má právní teorie při rozlišování objektivní a subjektivní odpovědnosti problémy

a jak je řešit?

4. Jak je upravena objektivní odpovědnost v účinném občanském zákoníku, případně ve

zvláštních právních předpisech?

5. Je současná úprava s ohledem na inspirační zdroje a závěry právní teorie ideální?

6. Je současná úprava ideální i s ohledem na aktuální vývoj nových rizik v oblasti

elektromobility a digitalizace?

4

2 Struktura a metodologie

Disertační práce je strukturována do dvou základních částí. Předmětem první Obecné části

je především pojem objektivní odpovědnosti a důvody pro její uložení. Dále jsou zde analyzovány

i některé související problémy, které jsou velmi relevantní jak pro právní teorii, tak pro právní

praxi a které by z mého pohledu osoba aplikující jakoukoli skutkovou podstatu objektivní

odpovědnosti měla znát (např. liberační důvody, spoluzpůsobení škody, možnost konkurence

nároků).

Následující Zvláštní část obsahuje analýzu konkrétních skutkových podstat objektivní

odpovědnosti a je tvořena čtyřmi hlavními kapitolami. První kapitola se zabývá stručným

přehledem historického vývoje objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu. Ve druhé

kapitole jsou představeny a kriticky hodnoceny jednotlivé skutkové podstaty objektivní

odpovědnosti v účinném občanském zákoníku. Ve třetí kapitole se zabývám některými případy

objektivní odpovědnosti ve vybraných zvláštních právních předpisech. Předmětem poslední čtvrté

kapitoly je budoucnost objektivní odpovědnosti a aktuální vývoj nových rizik v oblasti

elektromobility a digitalizace. Je zde analyzováno především použití objektivní odpovědnosti

na provoz elektrokol, elektrokoloběžek a autonomních vozidel.

Mým záměrem je na jedné straně představit problémy související s objektivní

odpovědností a rovněž i jejich dosavadní řešení v české právní teorii. Na druhé straně však

považuji za užitečné sledovat i řešení některých inspiračních zdrojů českého civilního práva.

Takovým inspiračním zdrojem rozumím právní řády, o kterých je uváděno, že byly pro účinný

občanský zákoník, zejména pak pro oblast deliktního práva rozhodující inspirací.1 Z těchto vzorů

vždy zohledňuji evropské unifikační projekty, a to Návrh společného referenčního rámce (DCFR)


[…]


OZO Obecný občanský zákoník, 946/1811 Sb. z. s.

NJW Neue Juristische Wochenschrift – německý časopis

PETL Principles of European Tort Law, Principy evropského deliktního

práva

PflVG Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeughalter, německý
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Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22. 10. 2009, sp. zn. 25 Cdo 3798/2007

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 11. 4. 2012, sp. zn. 28 Cdo 2519/2011

7.4.2 Německá soudní rozhodnutí

Rozhodnutí Spolkového soudního dvora BGH NJW 2014, 2493

Rozhodnutí Spolkového soudního dvora BGH NJW 2014, 1182

Rozhodnutí Spolkového soudního dvora BGH NJW-RR 2008, 764

7.4.3 Rakouská soudní rozhodnutí

Rozhodnutí Nejvyššího soudního dvora OGH SZ 31/26

Rozhodnutí Nejvyššího soudního dvora OGH SZ 73/118
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8 Příloha

Úrovně automatizace

(Zpráva Evropské komise. On the road to automated mobility: An EU strategy for mobility of the future, 2018, s. 3. In ec.europa.eu [online].

[cit. 2021-01-08]. Dostupná z: https://ec.europa.eu/transport/sites/transport/files/3rd-mobility-pack/com20180283_en.pdf)

https://ec.europa.eu/transport/sites/transport/files/3rd-mobility-pack/com20180283_en.pdf
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9 Abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Pojem a vývoj objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu

a její inspirační zdroje

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu

s přihlédnutím k inspiračním zdrojům této úpravy včetně zejména k německému a rakouskému

právu, principům evropského deliktního práva (PETL) a návrhu společného referenčního rámce

(DCFR). Dále je analyzován i historický a možný budoucí vývoj objektivní odpovědnosti a rizik,

za která je ukládána.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. Předmětem první Obecné části je především

pojem objektivní odpovědnosti a důvody pro její uložení. Dále jsou zde analyzovány i některé

související problémy, které jsou velmi relevantní jak pro právní teorii, tak pro právní praxi (např.

liberační důvody, spoluzpůsobení škody, možnost konkurence nároků).

Následující Zvláštní část obsahuje analýzu konkrétních skutkových podstat objektivní

odpovědnosti a je tvořena čtyřmi hlavními kapitolami. První kapitola se zabývá stručným

přehledem historického vývoje objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu. Ve druhé

kapitole jsou představeny a kriticky hodnoceny jednotlivé skutkové podstaty objektivní

odpovědnosti v účinném občanském zákoníku. Ve třetí kapitole se autor zabývá některými případy

objektivní odpovědnosti ve vybraných zvláštních právních předpisech. Předmětem poslední čtvrté

kapitoly je budoucnost objektivní odpovědnosti a aktuální vývoj nových rizik v oblasti

elektromobility a digitalizace. Autor zde analyzuje především použití objektivní odpovědnosti

na provoz elektrokol, elektrokoloběžek a autonomních vozidel.

Na základě analýzy důvodů pro uložení objektivní odpovědnosti a inspiračních zdrojů

autor dospívá mimo jiné k závěru, že jediným přesvědčivým důvodem pro uložení objektivní

odpovědnosti je zvýšené nebezpečí aktivity odpovědné osoby a že objektivní odpovědnost by měla

být uložena v těch případech, ve kterých nelze zabránit vzniku závažné škody ani při vynaložení

náležité péče. Z tohoto pohledu je kriticky hodnocena účinná právní úprava. Autor dále dovozuje,

že pro současný i budoucí vývoj objektivní odpovědnosti jsou především významné odpovědnost

za provoz dopravních prostředků, odpovědnost za zvláště nebezpečné provozy a odpovědnost za

výrobek.
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10 Abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

The Concept and Development of Strict Liability in Czech Tort Law

and its Inspirational Sources

Abstract

The thesis deals with an analysis of strict liability in Czech tort law taking into account the

inspirational sources of its regulation, including in particular German and Austrian law, the

Principles of European Tort Law (PETL) and the Draft of Common Frame of Reference (DCFR).

Further, a historical and possible future development of strict liability is analysed as well as the

risks for which strict liability is imposed.

The thesis is divided into two main parts. The subject-matter of the first General Part is

especially the concept of the strict liability and the reasons for its application. Further, some related

problems are analysed in this part which are relevant for the legal theory as well for the legal

practice (e.g. defences, contributory negligence, possibility of the concurrence of claims).

The subsequent Special Part contains an analysis of the types of strict liability and consists

of four main chapters. The first chapter deals with a short overview of the historical development

of the strict liability in Czech tort law. In the second chapter particular types of liability in the

effective Czech Civil Code are presented and critically evaluated. In the third chapter the author

deals with some categories of strict liability in certain special legal regulations. The subject-matter

of the last fourth chapter is the future of the strict liability and current development of new risks

in the area of electromobility and digitalization. The author analyses in particular the application

of the strict liability to the operation of electric bikes, e-scooters and autonomous vehicles.

Based on the analysis of the reasons for the application of strict liability and the

inspirational sources, the author concludes − among other things − that the only persuasive reason

for the application of the strict liability is an abnormal danger of an activity of the liable person

and that it shall apply to cases in which a significant damage cannot be prevented even when due

care is exercised. From this perspective, the effective legal regulations are critically evaluated.

Further, the author concludes that the liability for the operation of means of transport, the liability

for abnormally dangerous activities and the product liability are of key importance for the current

and future development of the concept of strict liability.
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