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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil nejen aktuální ale i základní fenomén civilního práva (objektivní odpovědnost v
českém deliktním právu a její inspirační zdroje), tj. problematiku přísné odpovědnosti (resp.
odpovědnosti za výsledek), a to právě s ohledem na změny přinášené rekodifikací soukromého práva.

Vycházel ze zjištění, že dosavadní stav nauky a poznání o objektivní odpovědnosti není zatím
dostatečně jasný, strukturovaný ani jednoznačný. Jde proto nepochybně o téma, které právem zasluhuje
zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách
(Právník, Soukromé právo, Právní rozhledy, Právní rádce atd.), jakož – a to především – i v dosud
publikované komentářové literatuře.

Disertant v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle (analyticko-komparativní, jakož i v závěru
syntetické), definuje výchozí teze a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní
metody práce a přístupu jsou v úvodu zřetelně naznačeny, i z práce samotné je patrno, že zvolil
analyticko-syntetický přístup, který kombinuje s deskripcí a evaluací odborné literatury, aby nakonec
dospěl k obecnějšímu poznatku (tj. k určité syntéze vybrané teoretické problematiky přísné
odpovědnosti). V tomto smyslu jsou velmi přínosná jeho kritická shrnutí, jež následují za každou
ucelenou problematikou. Metodologická stránka (srov. kapitolu 2) tak rozhodně nebyla podceněna, ba
naopak, je to velká deviza Lovětínského práce a prokazuje jeho mimořádně silný teoretický, privatistický
a deliktní základ. V tomto ohledu prokázal schopnost netradičního a tolik potřebného kritického
nadhledu nad zákonným textem, projevil znalost veškeré relevantní (recentní i historické) literatury (a
dalších pramenů), kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a patřičně komentuje.

Svou prací se dotýká řady v teorii diskutovaných problémů objektivní odpovědnosti souvisejících
s obtížným vymezením zákonných, popř. judikaturních kritérií odlišení obou základních typů
odpovědnosti (např. problematické rozlišování mezi exkulpací a liberací). Velmi oceňuji jeho
samostatné úvahy o potřebnosti legislativního řešení u vybraných skutkových podstat objektivně
zakládaného civilního deliktu, kdy sám konkrétní řešení navrhuje, přičemž naznačuje vždy i širší
souvislosti (zejména komparativní či inspirační) s celkovou úlohou objektivní odpovědnosti v současné
společnosti.

Pro správné pochopení problematiky je nepochybně žádoucí komparativní analýza, - jak ostatně
autor zdařile činí – nakolik jsou známy zdejší inspirační zdroje.

O jeho setrvalém zájmu o zkoumanou problematiku svědčí i několik v teorii i praxi známých
publikačních příspěvků (Lovětínský, Vojtěch. Elektrokola, elektrokoloběžky a objektivní odpovědnost. Právní
rozhledy 2020, č. 1, s. 1-7; Lovětínský, Vojtěch. Liability for Agents in Czech Tort Law: A Step in the Right
Direction? (Is there any Right Direction anyway?). Common Law Review Prague, 2017, č. 14, s. 33-36;
Lovětínský, Vojtěch. Objektivní měřítko při dovozování nedbalosti a jeho limity. Právní rozhledy 2016, č. 3, s.
77-82; Lovětínský, Vojtěch. Změny v českém deliktním právu pod vlivem německého občanského zákoníku. Právní

rozhledy 2014, č. 17, s. 573-578), přičemž některé z nich – jak mi je známo – již byly vícekrát citovány
v další odborné literatuře.

2. Logická struktura a členění disertační práce:

Text (470 tis. znaků včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým
doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do
problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor
judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda.

Práce je rozdělena do 5 velkých kapitol (částí), kdy první věcná z nich (tj. kap. 3 – Obecná část)
usiluje o základní charakteristiku objektivní odpovědnosti z obecného pohledu, plní spíše roli
propedeutickou či definiční (zejm. pojem objektivní odpovědnosti, rozlišování objektivní a subjektivní
odpovědnosti, spoluzpůsobení škody, omezení rozsahu náhrady škody, konkurence nároků).

Tato část představuje rovněž komparativně-právní základnu pro další výklady, neboť se zaobírá
historickými kořeny objektivní odpovědnosti v českém, německém a rakouském (coby stěžejně
inspiračními) právu až do nejaktuálnější současnosti, analyzuje všechny relevantní definice a teoretické
přístupy k oné klíčové distinkci. Ve výkladech tak defilují všechny „grandes personnes“ německé i
rakouské civilistiky, a to namnoze v polemických obrazech. Autor nezůstane nic dlužen ani evropským
projektům soft law (PETL, DCFR).

Kapitola čtvrtá (Zvláštní část) se již věnuje tématu stricto sensu, tj. problematice současné české
právní úpravy, jednotlivým skutkovým podstatám objektivního civilního deliktu, přičemž akcentuje
základní východiska naší úpravy do roku 2014 a následně po tomto datu.

Za mimořádně přínosné a zdařilé pokládám i pasáže o elektromobilitě, jakož i originální analýzu
autonomních vozidel v systému deliktního práva, jehož základy pomáhá Lovětínský svou prací
definovat.

V dalších výkladech již autor proponuje vlastní řešení zkoumaných problémů a závěry disertační
práce. Všude prokazuje širokou orientaci v tématu a současně hloubku svých myšlenkových vývodů i
přesvědčivost svých argumentů. Na jeho práci si cením toho, že nás donutil vrátit se na řadě míst zpět
k podstatě a roli objektivní odpovědnosti v současném civilním právu.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový
aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně

uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní.
Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i zahraniční
aktuální právní nauky, dále publikace reflektující právní úpravu starší i ryze historickou.

Lze ocenit, že neváhá konfrontovat základní názory české i zahraniční doktríny (Harrer, Koziol,
Koch, Faure, Magnus, Wagner, von Bar, Tichý, Hrádek, Melzer, Elischer a mnoho jiných) a odlišná
stanoviska právních autorit v daném oboru, přičemž však přichází i s vlastním postojem k problému.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava disertační práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb
ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu podnětných názorů i autorsky originálních závěrů. U ústní obhajoby by se
proto mohl autor znovu a podrobněji vyjádřit zejména ke svým kritickým úvahám k pojetí jednotlivých
zvláštních skutkových podstat objektivní odpovědnosti v současném českém deliktním právu.

6. Odborná kvalita zpracování tématu disertační práce

Práce je po odborné stránce nadstandardní, mimořádně kvalitně argumentačně podpořena a splňuje

tak požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje
autorovy excelentní znalosti vybrané právně-teoretické civilistické problematiky, jakož i souvisejících
soukromoprávních i procesních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal
jsem v ní žádné nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala vědeckou samostatnost dr. Vojtěcha Lovětínského při
zpracovávání nelehkého tématu, schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné
judikatuře. Je nepochybně příslibem dalších stejně zdařilých vědeckých počinů.

Práci proto doporučuji k ústní obhajobě před příslušnou komisí pro obhajoby
disertačních prací.

Datum: 10. 2. 2021 Podpis školitele disertační práce

Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.